
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  50   Del  31-05-2019

Oggetto: APPROVAZIONE ATTO DI RICOGNIZIONE DELLE OPERE
PUBBLICHE IN CORSO DI REALIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 9
DEL DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014 N. 133, CONVERITO IN
LEGGE N. 164/2014.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 12:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Anelli Maria Cristina
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che il Governo ha recentemente approvato il Decreto Legge 12
settembre 2014 n. 133 recante “Misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la
realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la
semplificazione burocratica, l'emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa
delle cattività produttive”, convertito in legge 11/11/2014, n. 164;

PRESO ATTO che l’articolo 9 del suddetto Decreto Legge, rubricato “Interventi di
estrema urgenza in materia di vincolo idrogeologico, di normativa antisismica e di
messa in sicurezza degli edifici scolastici e dell'Alta formazione artistica, musicale
e coreutica”, stabilisce quanto segue:

“1. Fatti salvi i casi previsti dall'articolo 57, comma 2, lettera c) e dall'articolo
221, comma 1, lettera d), del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, costituisce
"estrema urgenza", la situazione conseguente ad apposita ricognizione da parte
dell'Ente interessato che certifica come indifferibili gli interventi, anche su
impianti, arredi e dotazioni, funzionali:
alla messa in sicurezza degli edifici scolastici di ogni ordine e grado e di quellia)

dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica (AFAM), comprensivi di nuove
edificazioni sostitutive di manufatti non rispondenti ai requisiti di salvaguardia
della incolumità e della salute della popolazione studentesca e docente;
alla mitigazione dei rischi idraulici e geomorfologici del territorio;b)
all'adeguamento alla normativa antisismica;c)
alla tutela ambientale e del patrimonio culturale.d)

2. Agli interventi di cui al comma 1, si applicano le seguenti disposizioni di
semplificazione amministrativa e accelerazione delle procedure, nel rispetto della
normativa europea a tutela della concorrenza: a) per i lavori di importo inferiore
alla soglia comunitaria, non si applicano i commi 10 e 10-ter dell'articolo 11 del
decreto legislativo n. 163 del 2006 (ora art. 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n.
50/2016) e le stazioni appaltanti possono prescindere dalla richiesta della garanzia
a corredo dell'offerta di cui all'articolo 75 del decreto legislativo n. 163 del 2006
(ora D.Lgs. n. 50/2016);
i bandi di cui al comma 5 dell'articolo 122 del decreto legislativo n. 163 delb)

2006, sono pubblicati unicamente sul sito informatico della stazione appaltante;
i termini di cui al comma 6 dell'articolo 122 del decreto legislativo n. 163 delc)

2006 sono dimezzati;
i lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria possono essere affidati dalled)

stazioni appaltanti, a cura del responsabile, per importi complessivi inferiori alla
soglia comunitaria, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e
rotazione e secondo la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6, del decreto
legislativo n. 163 del 2006, con invito rivolto ad almeno tre operatori economici. I



lavori affidati ai sensi della presente lettera, relativi alla categoria prevalente,
sono affidabili a terzi mediante sub appalto o sub contratto nel limite del 30 per
cento dell'importo della medesima categoria;
per i lavori di messa in sicurezza degli edifici scolastici di ogni ordine e grado ee)

di quelli dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica (AFAM), è consentito
l'affidamento diretto;
VISTA la nota dell’ANAC prot. N. 0135996 del 19/02/2016 avente ad oggetto il
quesito giuridico sulle disposizioni di semplificazione amministrativa e
accelerazione delle procedure ai sensi dell’art.  9, comma 1, del Decreto Legge 12
settembre 2014 n. 133, convertito in legge 11/11/2014, n. 164, risolto nel senso
della perdurante applicabilità della relativa disciplina anche a seguito dell’entrata
in vigore del D.Lgs. n. 50 del 2016;

PRESO ATTO che le modifiche introdotte da D.L. n .32/2019 al Codice dei Contratti
non hanno comportato l’abrogazione della citata normativa derogativa dalla
disciplina generale;

RILEVATO che a tal fine il Responsabile del Servizio Terzo Tecnico  ha provveduto,
su incarico dell’Amministrazione Comunale, ad eseguire la ricognizione di tutte le
opere pubbliche attualmente in corso di progettazione e di esecuzione rientranti
nelle categorie di cui all’articolo 9, comma 1, del citato D.L. n. 133/2014
convertito in legge 11/11/2014, n. 164 ed ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c)
del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESA VISIONE del documento allegato al presente atto (Allegato sub A) recante
l’esito della ricognizione effettuata dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico;

VALUTATO che tutte le opere pubbliche indicate nel suddetto documento sono da
qualificarsi come indifferibili, atteso che trattasi di interventi volti a garantire
valori di primaria importanza come la sicurezza e l’incolumità della popolazione
scolastica, e la tutela dell’ambiente del patrimonio culturale dell’Ente;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come in calce
riportato;

DATO ATTO che il responsabile del servizio interessato ha verificato che la
proposta deliberativa in esame, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del
parere del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Ad unanimità di voti resi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE il documento allegato alla presente deliberazione quale parte1.
integrante e sostanziale (all. A), recante l’esito della ricognizione effettuata dal
Servizio Terzo Tecnico sulle opere pubbliche attualmente in corso di progettazione
ed esecuzione rientranti nelle categorie di cui all’articolo dell’articolo 9, comma 1,
del Decreto Legge 12 settembre 2014 n. 133, convertito in legge 11/11/2014, n.



164 ed ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO che le opere pubbliche inserite nel suddetto documento sono da2.
qualificarsi come indifferibili e che, pertanto, sussistono i presupposti per applicare
ai procedimenti di realizzazione delle stesse le semplificazioni amministrative
previste dall’articolo 9, comma 2, del citato D.L. 133/2014, convertito in legge
11/11/2014, n. 164 ed ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n.
50/2016;

DI DEMANDARE al Responsabile del  Servizio Tecnico gli adempimenti3.
conseguenti al presente provvedimento;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa,4.
trattandosi di atto di mero indirizzo:

DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata, analoga ed unanime5.
votazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del d.Lgs.
n. 267/2000.



PARERE:   in ordine alla REGOLARITA TECNICA

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Chiavetta Fausto

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Anelli Maria Cristina

__________________________________________________________________________
Prot. n. del 31-05-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li  31-05-2019
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 31-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina F.to Anelli MariaCristina

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  31-05-2019 al 15-06-2019, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  17-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________



È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-06-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì, 11-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli MariaCristina


